

REGINA MOŹDŹEŃSKA

ur. 1922; Luboml



Słowa kluczowe

projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, streszczenie relacji mówionej, Regina Możdżeńska ,

STRESZCZENIE RELACJI MÓWIONEJ

Regina Możdżeńska opowiada o losach swojej rodziny, począwszy od okresu rozbiorów, skończywszy na latach 30. XX w. Przywołuje klimat przedwojennego Kowla, symbiozę ludzi tam żyjących i wyznawanych przez nich religii. Wspomina rodziców, szczególnie prace i pasje ojca oraz urodę i talent śpiewaczy matki. Następnie szczegółowo opowiada ich historie od momentu, gdy po ślubie zamieszkali w Krzemieńcu, skąd przez rozkaz kolejowych władz rosyjskich, jako jeszcze bezdzietne małżeństwo, musieli przenieść się w pobliże Moskwy, aby doświadczeniem ojca wspomóc tamtejszych kolejarzy. Z tego właśnie okresu przytacza opowieści rodziców z wizyt w Moskwie. Dotyczą one klimatu miasta, życia codziennego i kulturalnego oraz obrazu żyjących tam ludzi. Wydarzenia skupione wokół roku 1920 przerywają jednak ten etap życia i rodzice, z obawy o życie, podejmują decyzję o ucieczce przez Kijów do Polski. W Kijowie byli świadkami wkroczenia do miasta Petlury i Piłsudskiego. Dalsza część wspomnień dotyczy już w głównej mierze okresu powojennego. Regina Możdżeńska koncentruje się tu na etapie nauki w gimnazjum w Końskich, gdzie uczyła znakomita kadra nauczycielska, z panią Heleną Kosiną na czele. Przytacza tu liczne anegdoty i wydarzenia z życia szkoły, uczniów i nauczycieli. Opisuje też swoje starania o jak najlepsze wyniki w nauce. Dużo uwagi poświęca również kolejnictwie, z którym rodzinie i sentymentalnie, poprzez parce ojca, a następnie zawodowo, związana była przez wiele lat. Wspomina kolejno osiągnięcia w pracy szczeble - asystenta, po czterech latach adiunkta, a po trzech kolejnych referendarza. Na zakończenie opisuje niesamowitą wycieczkę na Krym, którą odbyła w towarzystwie Ewy Dados.

Data i miejsce nagrania	2012-09-25, Lublin
Rozmawiał/a	Marek Nawratowicz
Redakcja	Mateusz Czekaj
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"